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UN ŞOFER BEAT                        

A RĂNIT 

DOI OAMENI             

ŞI A FUGIT
ACCIDENT. Un accident 

rutier petrecut în prima zi a lunii, în 

condiţii de restricţii de circulaţie, a băgat 

în spital două persoane, afl ate într-o 

mașină lovită de autoturismul condus 

de un tânăr inconștient. > pag. 04

GRATUITĂŢILE 

LA ABONAMENTE, 

DIN NOU 

SUSPENDATE
REVENIRE. La solicitarea 

Primăriei municipiului Galaţi, Comitetul 

Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi, 

a revenit asupra hotărârii prin care anulase 

suspendarea reducerilor și a gratuităţilor la 

transportul public în comun. > pag. 03

09sport
Falimentatul Club 
Oţelul vrea bani 
pe George Miron

WEEKEND NEGRU ÎN JUDEŢUL GALAŢI > EVENIMENT/05

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Situaţii incredibile în spaţiile de 
carantină instituţionalizată din muni-
cipiul Galaţi. Zeci de persoane certate 
cu bunul-simţ, venite din zonele roșii 
afectate de coronavirus, au distrus ca-
merele în care au fost cazate și au lăsat în 
urmă mormane de gunoaie. Mai mult, 

unii dintre ei au vrut să aibă amintiri 
din această perioadă, așa că au plecat 
din centrele de carantină cu lenjerii de 
pat, perne sau chiar obiecte sanitare. 
Primăria Galaţi, care gestionează cen-
trul de carantină respectiv, susţine că 
cei care au lăsat dezastru în urmă vor fi  
trași la răspundere, mai ales că există o 
situaţie clară a celor care au fost cazaţi 
aici. > pag. 03

        Bunuri furate și centre 
        de carantină distruse

07administraţie
Declaraţii ale șefei 
CNAIR pentru zona 
Galaţi-Brăila

10lumea
În Franţa, starea 
de urgenţă este 
prelungită până în iulie
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Cursul de schimb valutar

la data de 30.04.2020

Sfârșit de săptămână negru în judeţul Galaţi din cauza 

coronavirusului. Grupul de Comunicare Strategică a anunţat 

în acest weekend nouă decese, opt dintre ele fi ind în cele 

două cămine de bătrâni afl ate în carantină din cauza infecţiilor 

cu COVID-19. Totodată, numărul celor infectaţi a crescut cu 25 

de persoane faţă de raportarea din 1 Mai.  , Teodora Miron 
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editorial
viaţa liberă
COVID-19 - întrebări (încă) fără răspuns

Pe măsură ce trece timpul, 
modul în care a fost abordată 
pandemia SARS-CoV-2 naşte 
din ce în ce mai multe semne 
de întrebare. Iată câteva dintre 
acestea, cu menţiunea că unele 
pot fi  considerate extrem de 
cinice, în condiţiile în care au 
murit oameni:

- De ce majoritatea focarelor 
sunt în spitale şi cămine de 
bătrâni, instituţii în care, 
teoretic, ar trebui respectate 
cele mai stricte măsuri de 
prevenţie şi protecţie?

- De ce sunt prezentate 
cifrele legate de mortalitate 
în aşa fel încât să genereze 
impresia că urmează o 
adevărată apocalipsă?

- De ce nu s-au consemnat 
focare importante acolo unde au 

continuat activităţile economice 
în toată această perioadă?

- De ce mulţi medici 
consideră că boala nu a fost 
„atacată“ corect, tratamentul 
aplicat vizând mai mult 
pneumonia decât trombozele, 
care se pare că reprezintă cauza 
principală de deces?

- Dacă virusul este nou şi 
imprevizibil, de ce urmează 
tiparul unei epidemii clasice, cu 
o creştere de circa 30-40 de zile, 
urmată de o fază de stagnare 
şi o scădere naturală, spre ziua 
50-60, când dispare practic de 
la sine? Şi asta indiferent cât de 
dure sau relaxate sunt măsurile 
şi restricţiile impuse.

- De ce ţările în care nu s-au 
aplicat restricţii deosebite, gen 
Japonia sau Suedia, nu au avut 

D.C.
Prede

scu

probleme atât de mari pe cât se 
anticipa?

- Şi, nu în ultimul rând, cine şi 
ce a avut de câştigat, economic şi/
sau politic, din furtuna mediatică 
referitoare la noul coronavirus?

Distanţarea socială, voluntară 
sau impusă, este evident prima 
măsură care trebuie luată în 
astfel de cazuri, iar populaţia în 
general a respectat-o. Aproape 
toată lumea poartă măşti pe 
stradă, păstrează distanţa acolo 
unde se formează cozi, şi-a limitat 
drastic ieşirile din locuinţe, a 
început să lucreze de acasă. Pe 
scurt, şi-a cam făcut treaba.

Dar nu cumva cei care au 
greşit strategia de abordare a 
pandemiei sunt chiar specialiştii 
în sănătate publică (nu medicii 
afl aţi în prima linie, la patul 

maxime

“
O viaţa rea, 

nebunească, 

impudică şi impură, 

nu este o viaţă rea 

ci o moarte lungă

DEMOCRIT

sinaxar
4.05.2020

Sf. Muceniţă Pelaghiau

înapoi
Ştiriste, în tribul de canibali

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Sâmbătă au ieșit la apel 165 u

de cazuri, iar duminică fi x 431 de 
îmbolnăviri cu noul coronavirus. 
Vai, românii n-au respectat regulile 
în zilele de Paște, miau, miau, ham, 
ham! Cam așa s-au lamentat ieri 
televiziunile de știri, o nebunie care 
aproape nu mai merită pomenită. 
Ulterior au apărut niște explicații 
– le consider plauzibile – din 
partea sfatului bătrânilor pe timp 
de pandemie. E vorba de Grupul 
de Comunicare Strategică: „În 
raportarea de sâmbătă, cifra a fost 
determinată de întârzieri. N-au fost, 
de fapt, numai 165, ci aproximativ 
200 de cazuri. Din acest motiv, cifra 
de azi (n.a. - ieri) trebuie interpretată 
prin ponderare.” Aș trânti un mare 
huo, însă am fost de nenumărate ori 
acuzat de tulburarea liniștii publice.

Un reputat profesor de limbă  u

și literatură română, emigrat 
prin Marea Britanie, îmi spunea 
amical anii trecuți că e mult 
zgomot în rubrica de față. Că în 
general arată bine (am luat-o ca 
pe un compliment), că are ce găsi, 
că uneori râde cu gura până la 
urechi, dar că depășesc limita 
de sus a decibelilor. Auci! I-am 
înțeles metafora și, ce credeți?, am 
continuat, ignorant din maternitate, 
în aceeași notă.

Așadar, duduițelor de la știri, u

pupa-v-aș prompterul, că fără el 
sunteți precum exploratorul chinez 
în inima tribului de canibali din 
Papua Noua Guinee, cum este? 
Am ținut la regulile lui Vela au 
ba? Că 300 și ceva de cazuri au 
fost raportate cam în fi ecare zi 
din ultimele zece-douăsprezece. 
Vă place să vă jucați pe derdelușul 
creierașelor contribuabililor. Unii o 

merită, alții pică  nevinovați. Și-au 
luat televizor fără telecomandă.

Ministrul cu geacă de piele, la u

Marcel Vela fac trimitere, anunță 
că am putea primi amenzi și 
după 15 mai. Nu, sărut mâna, 
boierule, prefer să nu fac parte 
din categoria celor care stau cu 
mâna întinsă. Am și o întrebare: 
suma incomensurabilă acumulată 
în această perioadă v-a lăsat fără 
chitanțiere. Chiar a plătit toată 
lumea? Și nu împrumutăm și noi 
Germania, Franța, America? Am 
avea de unde.

Ieri, de Ziua Libertății Presei, u

m-am tuns aproape de zero. Mă 
fac eu iarăși mare, am auzit la 
un moment dat un murmur din 
zona în care apare mătreața. Îi 
mulțumesc familiei și șamponului. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

V
ine dinspre nord-est, 
pe strada Frunzei. Vine 
la containerele din 

faţa Bisericii Sfântul Mare 
Mucenic Gheorghe. Vine cu 
căruţa şleampătă. Vine să 
scociorască prin gunoaie, să 
adune materiale plastice. Foarte 
bine. E o muncă şi asta, nu? 
Bineînţeles, căruţa este trasă 
de un cal. Vai de mama lui de 
cal! Vai de mama lui de animal 
nobil! Slab şi putregăios, mai 
abitir ca al doamnei Fefeleaga. 
Nu are decât două potcoave. La 
piciorul stâng, din faţă. Şi la 
piciorul drept, din spate. Coada 
mai are doar câteva fi re de 

păr şi-i doldora de bube. Trage 
şi tace şi plânge. Ştie drumul. 
În vârful căruţei, ţanţoş şi 
fumător, bodogăneşte şi suduie 
un viteaz. Înjură şi croieşte 
animalul cu o vargă lungă şi 
noduroasă, aşa, ca să ajungă 
lovitura până la grumaz. Nu pot 
înţelege de ce îl articulează la 
fi ecare cinci secunde. Îmi vine 
să-l halesc pe acest imbecil, 
dar mi-i frică. Şi nu risc să-
mi rupă picioarele. Nici măcar 
n-am curaj să-l muştruluiesc. 
Trecătorii se uită şi tac. Şi pleacă 
făcându-şi semnul crucii, că tot 
sunt în preajma bisericii, nu? 
Individul sare într-un container 
şi începe să azvârle tot felul de 
bidoane şi bidonaşe, cartoane 
şi cartonaşe. Şi mormăie. Şi 

suduie. Calul, adică tentativa 
asta de cal, adică scheletul 
ăsta animat, se repede la un 
container. I-i foame bietului 
schelet învelit cu piele de cal. I-i 
foame tare. Ochilor mei nu le 
vine să creadă ce văd. Sărmanul 
animal găseşte un rest de 
mătură din paie murdare şi 
începe s-o ronţăie cu ultimele 
puteri care i-au mai rămas din 
lăcomia cretinului cu vargă şi 
fără cap. Ronţăie şi lăcrămează 
abundent. Oare lăcrămează 
de bucurie că are ce mânca? 
Sau plânge de durerile rănilor 
vizibile şi mânjite de bălegar? 
Dau să mă apropii de cal, dar 
stăpânul soios se uită urât 
la mine şi bodogăneşte. Mă 
îndepărtez oleacă. Şi mă uit la 

nenorocitul bidiviu. Mănâncă 
pungi de plastic. Cred că vrea 
să moară. Un doctor trecător 
prin zonă zice că sigur poate 
muri din cauza acestor pungi. 
Sărmanul nu se poate abţine. 
Înghite mătură cu pungi. Două 
feluri de mâncare, nu? Ospăţ, 
doamnelor şi domnilor! Îmi 
vine să-l sfărâm pe individ, dar 
se uită din ce în ce mai aprig la 
mine şi se pipăie la buzunare. 
Trece verde prin mine. Dau să 
plec, însă mă mai uit o dată la 
bietul animal. Şi chiar că mă 
rog la Cel de Sus, din podul 
bisericii, să facă ceva pentru 
cal, adică să-l ia pe viteaz şi să-l 
ducă unde a vrut ăla, atunci... 
să-i ducă pe toţi. L-am mai văzut 
pe cretin. Fără cal.  .

tragedia
Ochilor mei nu le vine să creadă ce văd

divina

bolnavilor) şi autorităţile 
politice, a căror misiune era 
tocmai găsirea unei soluţii 
pentru protejarea populaţiei 
din toate punctele de vedere, nu 
numai împotriva îmbolnăvirii 
cu SARS-CoV-2? Şi, în cazul 
ăsta, cine plăteşte? Că oameni 
afectaţi sunt o mulţime, de la 
miile de persoane care şi-au 
înrăutăţit starea de sănătate 
din cauza fricii de a se interna 
în spitalele-focare, la zecile de 
mii de întreprinzători care au 
fost obligaţi să-şi închidă micile 
afaceri sau la sutele de mii 
de salariaţi care şi-au pierdut 
locurile de muncă. Îi trecem, 
ca întotdeauna, la „victime 
colaterale“ ale incompetenţei şi 
indolenţei celor ce ne conduc? 
Până când?  .

nec plus ultra
Şi ce mai întârzie!

ION ZIMBRU                            (RAFINAMENT) 

De mult... (cât de mult!)... a plecat înspre mine,

dar nu a mai ajuns, nu a mai ajuns...!

încă mai am timp şi mai am ne/răbdare,

încă nu am nimic de uitat şi de ascuns!

Oricum... (oricât de departe ar fi  pornit

spre inima mea aşteptând vindecare)...

trebuia să fi  ajuns, trebuia să fi e aici...!

lipsa ei mă obsedează, mă năruie, mă doare!

Şi ce mai întârzie, ce mai întârzie...!

(şi timpul se sfarmă, şi vremea se sfarmă)...

cred că mă locuieşte o boală incurabilă...

şi nu pot blestema... şi nu pot sări din karmă!

S-o fi  rătăcit pe drum?! o fi  greşit ţinta?!...

(a naibii soartă! a naibii săgeată!)...!...

Oare-i bine să mă uit în urmă şi să strig:

hei, doamnă Deşertăciune, mai trage o dată?! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Bunuri furate şi centre 
de carantină distruse 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Situaţii incredibile în spaţiile 

de carantină instituţionalizată 

din municipiul Galaţi. Zeci de 

persoane certate cu bunul-simţ, 

venite din zonele roșii afectate 

de coronavirus, au distrus 

camerele în care au fost cazate 

și au lăsat în urmă mormane de 

gunoaie. Mai mult, unii dintre 

ei au vrut să aibă amintiri din 

această perioadă, așa că au 

plecat din centrele de carantină 

cu lenjerii de pat, perne sau chiar 

obiecte sanitare. 

Dezastrul lăsat în urmă de 
persoanele afl ate în carantină 
a fost imortalizat în mai multe 
fotografi i, care au fost postate, 
în antiteză cu fotografi ile făcute 
înainte de plasarea persoanelor 
în carantină, în mediul on-line. 
Primăria Galaţi, care gestionează 
acest centru de carantină, susţine 
că cei care au lăsat dezastru în 

urmă vor fi  trași la răspundere, 
mai ales că există o situaţie clară 
a celor care au fost cazaţi aici.

 ”Din păcate, am constatat că 
nu toate aceste persoane au avut 
un comportament adecvat. La ple-
care, cei mai mulţi au lăsat o mi-
zerie de nedescris. Mai mult decât 
atât, unii dintre ei au plecat acasă 
cu câte o lenjerie, cu câte o per-
nă, în alte zone s-au distrus ele-
mente de tâmplărie, de mobilier 
sau de instalaţii sanitare. Aceste 
persoane nu au putut fi  verifi cate 
la plecare pentru că aceste spaţii 
necesitau dezinfectare în prea-
labil, dar Primăria are evidenţe 
clare, știe precis ce persoane în ce 
camere au stat și fi ţi siguri că cei 
care au făcut aceste distrugeri vor 
fi  trași la răspundere”, ne-a decla-
rat Petrica Paţilea, purtătorul de 
cuvânt al Primăriei Galaţi.

 Deși susţin că aceste persoane 
reprezintă o excepţie, autorităţi-
le recunosc că astfel de cazuri au 
fost și în alte centre de carantină. 
”Nu este o situaţie singulară. Am 

mai avut situaţii de genul acesta 
și în alte spaţii din municipiul 
Galaţi. Din păcate, chiar dacă 
am oferit condiţii bune, spunem 
noi, atât de cazare și hrană, nu 
am reușit să îi mulţumim pe cei 
mai exigenţi dintre concetăţe-
nii noștri veniţi din străinătate. 
Nu trebuie însă să generalizăm, 
printre cei care au venit în ca-
rantină, vreau să cred că au fost 
doar excepţii cei care au distrus 
pentru că, în cea mai mare parte, 
nu au fost probleme. Dar, au fost 
și excepţii, oameni care sunt cer-
taţi cu legea, cu bunul-simţ și cu 
educaţia”, ne-a declarat Gabriel 
Avrămescu, prefectul judeţului 
Galaţi.

 Excepţii sau nu, acţiunile 
acestor persoane duc acum la 
cheltuieli suplimentare pentru 
autorităţi. Și asta pentru că toa-
te aceste spaţii necesită acum 
investiţii și reparaţii, iar acestea 
trebuie făcute extrem de urgent 
pentru că numărul celor care tre-
buie să stea în carantină crește de 

la o zi la alta. ”Autorităţile locale, 
ca să aducă spaţiile la starea ante-
rioară, trebuie să facă o serie de 
investiţii. Spaţiul în care s-a în-
tâmplat distrugerea este un spa-
ţiu nou, special amenajat pentru 
cei care au venit din străinătate și 
au intrat în carantină. Vin în con-
tinuare persoane în carantină, în 
prezent  (n.r. pe 2 mai) avem 824 
de persoane în centrele de caran-
tină, iar cei care vin au nevoie de 
spaţii de cazare. Acum autorităţi-
le trebuie să reamenejeze aceste 
spaţii pentru că nu mai avem alte 
spaţii în judeţ, iar dacă nu avem 
unde să îi cazăm va fi  extrem de 
greu de gestionat situaţia persoa-
nelor care vin în ţară și trebuie 
să stea în carantină”, a conchis 
Gabriel Avrămescu.

 Așadar, unii și-au uitat bunul- 
simţ peste hotare, iar asta afec-
tează atât bugetul autorităţilor 
locale, cât și situaţia celor care se 
întorc în aceste zile din străinătate 
și sunt obligaţi să stea, timp de 14 
zile, în centrele de carantină. .

CETĂŢENI CERTAŢI CU BUNUL-SIMŢ  .  CONSTATĂRI 

 GRATUITĂŢILE 

LA ABONAMENTE, 

DIN NOU 

SUSPENDATE
REVENIRE. La solicitarea 

Primăriei municipiului Galaţi, 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii 

de Urgenţă Galaţi, a revenit 

asupra hotărârii prin care anulase 

suspendarea reducerilor și a 

gratuităţilor la transportul public în 

comun. Astfel, prin Hotărârea nr. 

48, adoptată pe 1 mai 2020, „se 

suspendă, în intervalul 1 -15 mai 

2020, gratuităţile şi reducerile la 

transportul în comun pentru toţi 

benefi ciarii de la nivelul unităţilor 

administrativ-teritoriale din cadrul 

judeţului Galaţi“. Ca şi până 

acum, excepţie fac persoanele 

cu dizabilităţi şi persoanele care 

benefi ciază de salariul de bază 

minim brut pe ţară, garantat 

în plată. Reamintim că, prin 

Hotărârea nr. 47 din 29 aprilie 

2020 a Comitetului Judeţean 

pentru Situaţii de Urgenţă, fusese 

anulată suspendarea reducerilor 

și a gratuităţilor la transportul 

în comun. Ca urmare a acestei 

hotărâri, atât Primăria municipiului 

Galaţi, cât şi compania publică de 

transport Transurb SA, anunţaseră 

suplimentarea numărului de 

autobuze. Rămâne de văzut dacă 

această măsură va fi  menţinută.  

. A.M.

Contract 
pentru 
monumentul 
„Simbol”

ATRIBUIRE. Nu mai puţin de 

40.000 de lei fără TVA reprezintă va-

loarea contractului atribuit de Primăria 

Galaţi pentru amplasarea monumen-

tului de for public „Simbol” în sensul 

giratoriu „Cimitir Cătuşa”. Lucrarea face 

parte din obiectivul de investiţii „Resis-

tematizare strada Brăilei între bulevar-

dul Dunărea și intrarea în municipiul 

Galaţi”. Contractul, cu o durată de 60 

de zile, a fost atribuit SC Criomec SA, 

în incinta căreia se afl ă opera realizată 

de Gheorghe Terescenco, Gheorghe 

Dogaru şi Palade Costică.  . A.M.

Cetăţenii au făcut ravagii în spaţiile de carantină  u

> >IMPORTANT > >IMPORTANT > >IMPORTANT

> >IMPORTANT > >IMPORTANT > >IMPORTANT

„Viaţa liberă” pune la dispoziţia gălăţenilor, prin toate punctele 

de vânzare a presei, măşti de protecţie la preţuri mici, 

accesibile oricărui buzunar. Astfel, puteţi cumpăra de la noi:

MĂŞTI DE PROTECŢIEMĂŞTI DE PROTECŢIE LA PREŢURI MICI

ÎN CHIOŞCURILE „VIEŢII LIBERE”

VĂ AŞTEPTĂM CU ŞTIRILE ZILEI ŞI CEEA CE VĂ 

TREBUIE PENTRU A FI ÎN SIGURANŢĂ!

Cinci măşti standard, u  la preţul de 13 lei pachetul;

Cinci măşti cu fi r din aluminiu, u  la preţul de 14,50 de lei pachetul.
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Cum deosebim 
un pesticid bun 
de unul dăunător 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Contrafacerea produselor de 

protecţie a plantelor reprezintă o 

modalitate tot mai des întâlnită în 

practicile unor așa-zis afaceriști 

care comercializează astfel de 

substanţe, chipurile pentru a-i 

ajuta pe fermieri să obţină culturi 

bune. Poliţia îi avertizează pe cei 

care achiziţionează și folosesc 

produse de protecţie a culturilor 

să fi e atenţi la o serie de detalii, 

chiar dacă li se pare că le găsesc 

la preţuri mai convenabile, 

care le ușurează eforturile 

fi nanciare în această perioadă 

de criză  provocată de secetă și 

pandemie. 

O campanie iniţiată de Poliţia 
Română prin Direcţia Arme, Ex-
plozivi și Substanţe Periculoase 
în colaborare cu Asociaţia Indus-
triei de Protecţie a Plantelor din 
România îi vizează nemijlocit pe 
fermierii care trebuie să utilizeze 
produse pentru a-și proteja cultu-
rile. Produsele contrafăcute sunt 
frecvent întâlnite pe piaţa de pro-
fi l, la preţuri ceva mai accesibile, 
fapt care îi determină pe mulţi 

să facă rabat de la calitate și să 
ignore calitatea. Pericolele sunt 
însă imense, folosirea substan-
ţelor falsifi cate făcând mai mult 
rău și provocând pagube nu doar 
în culturi, dar și în buzunarele 
fermierilor. În plus, pot afecta 
sănătatea oamenilor și mediul 
înconjurător, susţin specialiștii, 
care vin cu o serie de precizări 
în privinţa a cum trebuie să 
nu fi e produsele cumpărate de 
fermieri. 

 Substanţă puţină 
și ambalaje vechi  

”Riscurile reprezentate de fo-
losirea produselor contrafăcute 
sunt reprezentate în primul rând 
de producţii mai mici, atunci când 
efi cienţa produsului achiziţionat 
este mai redusă decât cea a origi-
nalului, dar și de pierderea tota-
lă a culturilor înfi inţate. Analiza 
produselor contrafăcute a relevat 
doze mai mici de substanţă activă 
decât cele specifi cate pe etichetă, 
precum și o substanţă activă dife-
rită de cea declarată pe etichetă.  
De asemenea, au fost identifi caţi 
coformulanţi cunoscuţi şi necu-
noscuţi care depăşesc limitele 
stabilite în documentaţiile ONU 

cu privire la Alimentaţie şi Agri-
cultură (FAO)”, explică specialiștii 
din cadrul Poliţiei Române, care 
au identifi cat, în cursul controa-
lelor, astfel de produse puse în 
vânzare sau folosite pe teritoriul 
României. 

 Alte metode de contrafacere 
vizează reutilizarea ambalaje-
lor sau a recipientelor origina-
le după folosirea conţinutului 
pentru a fi  reumplute cu pro-
duse contrafăcute, precum și 
importul produselor în Uniunea 
Europeană prin diferite mijloace 
de transport, fără autorizaţie de 
comercializare şi vânzarea ulte-
rioară sub numele producătoru-
lui original.

  Recomandări  
Pentru a evita să aruncaţi 

banii pe fereastră, obţinând în 
schimb culturi mai mici, pierde-
rea acestora sau, mai rău, să ris-
caţi o intoxicare, Poliţia Română 
vă recomandă să: cumpăraţi pro-
dusele de la furnizori autorizaţi, 
să solicitaţi factură și bon fi scal 
la orice achiziţie, să verifi caţi 
termenul de valabilitate al pro-
duselor, să cumpăraţi produse 
care conţin etichete scrise și în 

limba română,  să colectaţi și să 
predaţi ambalajele produselor 
de protecţia plantelor prin pro-
gramul SCAPA al A.I.P.R.O.M., să 
verifi caţi dacă ambalajele sunt 
sigilate în mod corespunzător, să 
nu lăsaţi pesticidele la îndemâna 
copiilor, să utilizaţi produsele 
conform instrucţiunilor de pe 
ambalaj și să verifi caţi situaţia 
operatorilor economici autori-
zaţi pentru comercializarea pro-
duselor de protecţia plantelor pe 
site-ul Ministerului Agriculturii 
și Dezvoltării Rurale.

”Produsele de protecţia plan-
telor lăsate nesupravegheate sau 
depozitate necorespunzător pot 
fi  ţinte pentru hoţi. Depozitaţi-le 
într-un dulap sau o încăpere se-
curizată, amplasată în zone bine 
luminate și permiteţi accesul 
numai personalului autorizat și 
instruit. Personalul neinstruit nu 
trebuie să intre în contact cu pro-
dusele de protecţia plantelor. De 
asemenea, este important să 
efectuaţi periodic inventarierea 
produselor de protecţia plantelor 
din fermă și să menţineţi zonele 
de depozitare îngrijite și bine or-
ganizate”, adaugă reprezentanţii 
poliţiei. .

CULTURILE AGRICOLE, PERICLITATE DE PRODUSE FALSIFICATE  .  AVERTISMENT 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un accident rutier petrecut 
în prima zi a lunii, în condi-
ţii de restricţii de circulaţie, a 
băgat în spital două persoane, 
afl ate într-o mașină lovită de au-
toturismul condus de un tânăr 
inconștient. Impactul s-a pro-
dus în zona intersecţiei străzii 
Basarabiei cu bulevardul George 
Coșbuc, din cauza conducătoru-
lui auto, care ar fi  scăpat con-
trolul direcţiei. Ar fi  intrat pe 
contrasens, unde a lovit mașina 
condusă regulamentar de un tâ-
năr de 30 de ani. În urma impac-

tului, acesta din urmă precum și 
o altă persoană, afl ată în mașina 
sa, au fost răniţi și au avut nevo-
ie de îngrijiri medicale. Medicii 
de la SMURD i-au preluat și i-au 
transportat la Spitalul de Urgen-
ţă, pentru investigaţii și trata-
ment. Poliţiștii nu l-au găsit la 
faţa locului pe șoferul care a pro-
vocat accidentul, acesta reușind 
să fugă înainte de sosirea echi-
pajului. În urma investigaţiilor, 
l-au identifi cat și au stabilit că 
nu ar fi  avut voie să se urce la 
volan. 

”Conducătorul auto care a 
părăsit locul faptei este un tâ-
năr de 20 de ani. A fost testat 

alcoolscopic, rezultând valoarea 
de 0,46 mg/l alcool pur în aerul 
expirat. A fost reţinut pentru 24 
de ore, urmând să fi e prezentat 
Parchetului de pe lângă Jude-
cătoria Galaţi, în vederea luării 
unei măsuri preventive”, a pre-
cizat cms. șef Gabriela Costin, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Ga-
laţi. Potrivit poliţiștilor, tânărul 
șofer nu va răspunde doar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă, părăsirea locului acciden-
tului și conducere sub infl uenţa 
alcoolului. El a fost și amendat cu 
5.000 de lei pentru nerespectarea 
prevederilor Ordonanţei Militare 
nr. 3/2020. .

accident
Un șofer beat a rănit două persoane și a fugit 

 APROAPE TREI 

MILIOANE DE 

LEI DECONTATE 

PENTRU PNDL
VIRAMENTE. Ministerul 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării și 

Administraţiei a virat, în data de 

29 aprilie, 226,5 milioane de lei în 

conturile unităţilor administrativ-

teritoriale (UAT) care au depus 

solicitări pentru decontarea 

bunurilor/serviciilor/lucrărilor 

executate pentru obiectivele de 

investiţii fi nanţate prin cele două 

etape ale Programului Naţional 

de Dezvoltare Locală (PNDL). 

Din acest total, aproximativ 2,93 

milioane de lei au revenit unui 

număr de 11 UAT-uri gălăţene. 

Sumele cele mai consistente au 

fost decontate la nivelul comunelor 

Şendreni - circa 475.000 de lei 

și Cuca - aproape 418.000 lei. 

Altor două unităţi administrativ-

teritoriale de pe raza judeţului 

nostru, Rediu și Suhurlui, le-au 

revenit, fi ecăreia, plăţi de peste 

300.000 de lei.  „O economie 

sănătoasă este o economie care 

continuă și în perioade de criză, iar 

(...) România trebuie să continue 

proiectele de investiţii și să înveţe 

să trăiască după noile reguli 

impuse de criza din sănătate“, a 

precizat ministrul lucrărilor publice, 

Ion Ştefan.  . G.I.M. 
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Nouă decese şi 25 de noi 
infectări cu coronavirus 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Sfârșit de săptămână negru 

în judeţul Galaţi din cauza 

coronavirusului. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

în acest weekend nouă decese, 

opt dintre ele fi ind în cele două 

cămine de bătrâni afl ate în 

carantină din cauza infecţiilor 

cu Covid-19. Totodată, numărul 

celor infectaţi a crescut cu 25 de 

persoane faţă de raportarea din 

1 mai. 

 Coronavirusul continuă să 
facă victime în judeţul Galaţi. 
Asta arată cifrele de la Direcţia de 

Sănătate Publică, care atestă fap-
tul că, de pe 1 până pe 3 mai, au 
fost confi rmate încă 25 de îmbol-
năviri cu temutul virus. Astfel, 
numărul celor care au contactat 
infecţia cu coronavirus a ajuns, 
în judeţul Galaţi, la 414. Din fe-
ricire, dintre cei infectaţi, 175 
au fost declaraţi vindecaţi și au 
fost deja externaţi din unităţile 
medicale în care au fost trataţi. 
Veștile bune sunt însă umbrite de 
numărul de persoane decedate, 
număr care a crescut, de pe 1 și 
până pe 3 mai, cu nouă persoa-
ne. Conform datelor furnizate de 
Grupul de Comunicare Strategi-
că, în acest interval de timp au 
decedat patru femei, cu vârste 

cuprinse între 75 și 90 de ani, și 
cinci bărbaţi, cu vârste cuprinse 
între 60 și 86 de ani. Opt dintre 
aceste decese au fost înregistrate 
în cele două cămine de bătrâni 
afl ate în carantină, iar cel de-al 
nouălea este cel al unui bărbat 
de 60 de ani, care avea obezita-
te de gradul II și diabet zaharat 
netratat. Astfel, numărul total 
al deceselor a ajuns, în judeţul 
Galaţi, la 55 de persoane. Dintre 
acestea, 35 au fost înregistrate la 
Căminul privat ”Sf. Ilie”, iar 10 la 
Căminul ”Sf. Spiridon”. Totodată, 
la Căminul ”Sf. Spiridon” a cres-
cut și numărul vârstnicilor in-
fectaţi cu coronavirus. Conform 
datelor furnizate de Direcţia de 

Sănătate Publică, în acest cămin 
a fost confi rmată infectarea cu 
coronavirus a 61 de benefi ciari, 
la care se adaugă și 10 persoane 
dintre angajaţi. 

 Tot datele ofi ciale arată că, 
până acum, în judeţul Galaţi au 
fost efectuate 3.163 de teste, cu 
289 mai mult faţă de numărul 
raportat pe data de 1 mai. De 
asemenea, în cele 29 de centre 
de carantină din judeţul nostru 
sunt internate 778 de persoane, 
iar alte 206 sunt în izolare la do-
miciliu. Trebuie precizat că în 
acest weekend au ieșit din izolare 
șase persoane, iar 37 de cetăţeni 
au fi nalizat perioada de 14 zile de 
carantină. .

WEEKEND NEGRU ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  ALARMANT 

La Căminul ”Sf. Spiridon” au decedat până acum zece bătrâni  u

 CURSURI 

DE FORMARE 

PENTRU ŞCOALA 

ONLINE 
PLAN. Ministrul Educaţiei, 

Monica Anisie a anunţat că vor fi  

organizate, imediat după încheierea 

anului şcolar, cursuri de formare 

pentru profesori. Aceasta a precizat 

că, în condiţiile în care este posibil 

ca noul an şcolar din septembrie 

să înceapă tot online, pe lângă 

dotarea cu tablete și laptopuri a 

tuturor elevilor care nu au astfel 

de dispozitive, profesorii vor avea 

cursuri de pregătire „pentru a putea 

lucra mai ușor cu elevii”. “În cadrul 

Ministerului Educaţiei sunt diverse 

momente în care cu toţii ne gândim 

cum ar trebui să facem lucrurile să 

funcţioneze mai bine. De aceea, 

săptămâna viitoare vom veni cu 

un plan de măsuri, un plan care 

să vizeze pe de o parte intervenţie 

asupra elevilor și o intervenţie 

asupra formării profesorilor. Trebuie 

să fi m pregătiţi ca în toamnă să 

desfășurăm un învăţământ online în 

așa fel încât să nu ne afl ăm 

în situaţia în care suntem 

astăzi“, a declarat ministrul 

Educaţiei.  . R.A.P. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Asociaţia Rotaract “Calea 
Domnească” își propune să strân-
gă fonduri pentru achiziţionarea 
de tablete, indispensabile elevilor 
din mediile defavorizate din jude-

ţul Galaţi în derularea studiilor, 
care în prezent se realizează în 
mediul online, prin intermediul 
proiectului “Acces la educaţie!”.

Cei care vor să ajute donând 
câte 2 euro, au la dispoziţie două 
variante: fi e prin transfer online la 
adresa https://www.rotaractgalati.

ro, fi e prin transfer bancar la IBAN 
RO61BACX000001761675001, Aso-
ciaţia Rotaract Calea Domnească.

De asemenea, cei care dispun 
de device-uri în bună stare, care 
pot fi  folosite în acest scop (smart-
phone-uri, tablete etc.), pot dona 
obiectele ca atare. .

umanitar
Donaţii pentru elevii din medii defavorizate 

A plouat 
cu grindină 
în mai multe 
localităţi 

EXTREM. Mai multe 

localităţi din judeţul Galaţi s-au 

afl at, duminică, sub avertizare de 

Cod portocaliu de vreme rea, iar 

fenomenele extreme nu au întârziat 

să apară. Astfel, în mai multe zone 

a plouat torenţial sau cu grindi-

nă. Una dintre cele mai afectate 

localităţi a fost Matca, acolo unde 

grindina a căzut în cantităţi foarte 

mari. De asemenea, în zona loca-

lităţii Foltești, aluviunile au creat 

probleme pe DJ 242, acolo unde au 

loc și lucrări.  . T.M.
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Peste 13.000 de români 
au fost infectaţi 
cu coronavirus
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că până pe 

3 mai, la ora 13,00, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

13.163 de cazuri de persoane 

infectate cu virusul COVID – 19 

(coronavirus). Dintre persoanele 

confi rmate pozitiv, 4.869 au fost 

declarate vindecate și externate. 

 Totodată, până acum, 780 per-
soane diagnosticate cu infecţie 
cu COVID-19, internate în spitale 
din Dolj, București, Iași, Suceava, 
Arad, Bacău, Timiș, Cluj, Neamţ, 
Hunedoara, Constanţa, Satu 
Mare, Sibiu, Ialomiţa, Bistriţa-
Năsăud, Covasna, Dâmboviţa, 
Vrancea,  Galaţi , Caraș-Severin, 
Mureș, Giurgiu, Bihor, Argeș, 
Vaslui, Botoșani, Alba, Sălaj, 
Brașov, Mehedinţi, Teleorman, 
Gorj, Prahova, Vâlcea, Călărași și 
Maramureș, au decedat.

De la ultima informare trans-
misă de Grupul de Comunicare 
Strategică, s-au mai înregistrat alte 
431 de noi cazuri de îmbolnăvire.

”Numărul cazurilor noi se 
ponderează cu numărul cazuri-
lor noi anunţate în cursul zilei de 
2 mai a.c. (165 noi cazuri), întru-
cât au fost constatate decalaje în 
înregistrarea acestora pe fondul 
ajustărilor în sistemul de rapor-
tare din teritoriu”, au explicat 
cei de la Grupul de Comunicare 
Strategică. Potrivit sursei citate, 
în secţiile de terapie intensivă 
sunt internaţi 255 de pacienţi.

 Pe teritoriul României, în ca-
rantină instituţionalizată sunt 
13.349 de persoane. Alte 20.123 
de persoane sunt în izolare la do-
miciliu și se afl ă sub monitoriza-
re medicală.

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
195.508 teste.

 De la intrarea în vigoare a 
Ordonanţei Militare nr. 2 și până 
în prezent, au fost plasate în ca-
rantină instituţionalizată 2.251 
de persoane care nu au respectat 
perioada de autoizolare. De ase-
menea, 184 de persoane afl ate în 
carantină au părăsit locaţia în 
care au fost plasate, pentru aces-
tea fi ind dispusă plasarea în ca-
rantină pentru o nouă perioadă 
de 14 zile.

 Prin structurile abilitate ale 
M.A.I. au fost întocmite, până în 
prezent, 519 dosare penale, sub 
aspectul săvârșirii infracţiunii 
de zădărnicire a combaterii boli-

lor, faptă prevăzută şi pedepsită 
de art. 352 alin. 1 Cod Penal.

Poliţiștii și jandarmii au depis-
tat, în ultimele 24 de ore, 5.834 
de persoane care nu au respec-
tat măsura privind restricţiona-
rea circulaţiei. Acestor persoa-
ne le-au fost aplicate sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
11.142.285 de lei.

În ceea ce privește situaţia cetă-
ţenilor români afl aţi în alte state, 
potrivit informaţiilor obţinute de 
misiunile diplomatice și ofi ciile 
consulare ale României în străină-
tate, 2.349 de cetăţeni români au 
fost confi rmaţi ca fi ind infectaţi cu 
COVID-19 (coronavirus): 1.387 în 
Italia, 560 în Spania, 29 în Franţa, 
271 în Germania, 71 în Marea Bri-

tanie, 2 în Namibia, 3 în SUA, 4 în 
Austria, 3 în Belgia, 6 în Japonia, 2 
în Indonezia, 2 în Elveţia, 2 în Tur-
cia  și câte unul  în Argentina, Tuni-
sia, Irlanda, Luxemburg, Emiratele 
Arabe Unite, Malta și Suedia. De la 
începutul epidemiei de COVID-19 
(coronavirus) și până la acest mo-
ment, 93 de cetăţeni români afl aţi 
în  străinătate, 29 în Italia, 19 în 
Franţa, 28 în Marea Britanie, 8 în 
Spania, 4 în Germania, 2 în Belgia, 
unul în Suedia, unul în Elveţia și 
unul în SUA, au decedat.

 Dintre cetăţenii români con-
fi rmaţi cu noul coronavirus, 21 
au fost declaraţi vindecaţi: 9 în 
Germania, 8 în Franţa, 2 în Indo-
nezia, unul în Luxemburg și unul 
în Tunisia. .

ÎN AȘTEPTAREA MĂSURILOR DE RELAXARE  .  BILANŢ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministrul de Interne, Mar-
cel Vela, a anunţat, sâmbătă, că 
300.000 de oameni au fost amen-
daţi pentru încălcarea restricţiilor 
de circulaţie, suma totală a sanc-
ţiunilor fi ind de 120 de milioane 

de euro care vor fi  folosiţi, potrivit 
acestuia, în sistemul medical.

 Ministrul de Interne Marcel 
Vela a anunţat, sâmbătă seara, 
suma totală a amenzilor date 
pentru încălcarea ordonanţelor 
militare.

 „De la debutul epidemiei până 
azi au fost în jur de 300.000 de 

persoane sancţionate şi valoarea 
amenzilor a fost de 600 milioane 
lei. Cam 120 milioane de euro. 
Este o cifră imensă, dar depinde 
cum o evaluaţi. Suma asta, care 
poate fi  considerată mai mare sau 
mică, este semnul că am fost la 
datorie”, a declarat Marcel Vela la 
Digi24. Ministrul a spus şi unde 

vor merge aceşti bani după ce vor 
fi  plătite amenzile.

 „Ludovic Orban a fost săptă-
mâna trecută la MAI, am discutat 
(...) pentru a folosi aceşti bani doar 
către zona medicală, către spita-
lele din România şi către situaţii 
în care există puncte vulnerabi-
le”, a explicat Vela. .

anunţ
Amenzile date în starea de urgenţă au depăşit 
o jumătate de miliard de lei

Cutremur 
în zona 
Vrancea 

ALERTĂ. Un cutremur 

cu magnitudinea 3 s-a produs în 

noaptea de sâmbătă spre duminică 

în zona seismică Vrancea, judeţul 

Buzău, arată Institutul Naţional de 

Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica 

Pământului. Seismul cu magnitudi-

nea 3 s-a produs la ora 3:58 în zona 

seismică Vrancea, judeţul Buzău, la 

adâncimea de 94 de kilometri. Cu-

tremurul s-a produs în apropierea 

oraşelor Brașov, Ploiești, Bacău, 

Galaţi, Brăila, București, Pitești, Iași, 

Sibiu, Ruse.  . T.M.

 SOLUŢII PENTRU 

RELUAREA 

ACTIVITĂŢII 
ECONOMIC. Ministrul 

Muncii, Violeta Alexandru, promite 

măsuri de sprijin pentru companiile 

care au trimis angajaţii în șomaj 

tehnic, sub forma plăţii unei părţi 

din salariu la reluarea activităţii, 

dar și sprijin pentru companiile 

care nu au întrerupt lucrul și 

și-au continuat munca în timpul 

pandemiei.„Motivul pentru care 

nu am luat o decizie fi nală este 

pentru că ţin foarte mult să se 

pronunţe asupra duratei asupra 

domeniilor afectate de această 

măsură partenerii sociali cu care 

suntem într-un dialog continuu. (...) 

Se prefi gurează măsura prelungirii 

șomajului tehnic pentru acele 

sectoare de activitate care sunt 

în continuare restricţionate prin 

deciziile autorităţilor în paralel”, a 

spus Violeta Alexandru. Practic, 

ministrul Muncii spune că statul ar 

putea să suporte o parte din salariul 

celor care se întorc la muncă, acest 

lucru fi ind discutat cu sindicatele și 

patronatele. „Nu am luat o decizie 

cu privire la aceste domenii, dar 

pot să vă confi rm că vor fi  fi rme 

care vor fi  sprijinite în mod activ la 

preluarea treptată a activităţii. Vom 

vedea dacă această măsură activă 

va dura un număr de câteva luni 

sau va fi  de mai lungă durată. Cert 

este că în primă instanţă va fi  un 

sprijin mai consistent și, așa cum 

am agreat în principiu cu partenerii, 

acest sprijin va scădea pe măsură 

ce activitatea acestor companii 

se va relua”, a mai spus ministrul. 

În cazul unei companii care își va 

relua activitatea, sprijinul statului va 

putea fi  sub forma acoperirii unei 

părţi din costul salarial.  . T.M. 

În doar 24 de ore, au fost confi rmate 431 de cazuri noi u
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Într-un recent interviu acordat 
unui portal de știri, directorul ge-
neral al Companiei Naţionale de 
Administrare a Infrastructurii 
Rutiere (CNAIR), Mariana Ioniţă, 
a declarat că anul 2021 va fi  anul 
Moldovei, din punct de vedere al lu-
crărilor de mare infrastructură. 

 În acest context, Mariana Io-
niţă a precizat că documentaţia 
de atribuire aferentă procedurii 
de licitaţie a contractului de pro-
iectare și execuţie pentru Drumul 
Expres Brăila-Galaţi a fost publica-
tă în SEAP, fapt menţionat deja în 
paginile cotidianului nostru, cu 

detalierea ofertanţilor înscriși. 
”Estimăm faptul că adjudecarea 
contractului de proiectare și exe-
cuţie se va realiza până la fi nele 
anului curent” a mai precizat di-
rectorul general al CNAIR.

 În ceea ce privește, studiul de 
fezabilitate pentru “Varianta de 
Ocolire Galaţi” (”centura mare”, 
așa cum mai este denumită) a fost 
elaborat în anul 2015, iar indica-
torii tehnico-economici au fost 
aprobaţi conform prevederilor le-
gale printr-o hotărâre a guvernu-
lui din 2019. ”Profi lul transversal 
proiectat în cadrul studiului de fe-
zabilitate prevede o lăţime a plat-
formei drumului de zece metri, 
profi l corespunzător unui drum 

naţional cu câte o bandă pentru 
fi ecare sens de circulaţie” a preci-
zat Mariana Ioniţă.

 În fi ne, referitor la conexiunile 
dinspre municipiul vecin, Brăila, 
către Focșani și Buzău, directorul 
general al CNAIR a arătat că este 
în curs de semnare contractul de 
prestări servicii pentru elabora-
rea studiului de fezabilitate și pro-
iectului tehnic de execuţie pentru 
Drumul Expres Brăila – Focșani. 
Totodată, contractul de prestări 
servicii pentru elaborarea studiu-
lui de fezabilitate și proiectului 
tehnic de execuţie pentru Drumul 
Expres Buzău-Brăila este semnat 
și în data de 3 aprilie a fost dat or-
dinul de începere a lucrărilor. ,

anul 2021 ar putea fi  al Moldovei pentru marea infrastructură

Declaraţii ale șefei CNAIR pentru zona Galaţi-Brăila

’
Peste 25 de ani, 
am condus, 
împreună cu soţul 
meu, o afacere 
proprie în domeniul 
construcţiilor, 
instalaţiilor 
şi hidroizolaţiilor, 
experienţă care 
mă va ajuta negreşit 
să aşez pe linia 
normalităţii instituţia 
al cărei director 
sunt în prezent

IULIA HÎRLEŞTEANU,
director ANIF

Cine este noul director 
al ANIF Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După Viorica David, numită 

în ianuarie 2020 subprefect 

al judeţului Galaţi cu sprijinul 

PMP, şi Gabriela Lenghel, 

numită în aprilie 2020 în funcţia 

de președinte - cu rang de 

secretar de stat - al Autorităţii 

Naţionale pentru Cetăţenie - o 

altă reprezentantă a partidului 

condus de Cătălin Cristache a 

ajuns într-o funcţie publică de 

conducere. Este vorba despre 

Iulia Hîrleşteanu, vicepreşedinte 

PMP Galaţi - partid în care s-a 

înscris în 2016 - care a devenit 

directorul fi lialei teritoriale 

a Agenţiei Naţionale de 

Îmbunătăţiri Funciare (ANIF). 

Lista doamnelor care au ajuns 
în funcţii publice de conducere 
graţie PMP Galaţi se tot lungeş-
te. Astfel, după Oana Iurescu, 
economist de profesie, care este 
consilier local şi preşedinta or-
ganizaţiei municipale a PMP 
Galaţi şi Nicoleta Badiu, jurist de 
profesie, care este consilier local 
PMP şi director general adjunct al 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi, alte trei doamne 
au ajuns, numai în primele pa-
tru luni ale acestui an, în poziţii 
publice de conducere. Consilier 
juridic la Direcţia Regională a Fi-
nanţelor Publice Galaţi, Viorica 
David a fost numită, în ianuarie 
anul acesta, subprefect al judeţu-
lui Galaţi cu sprijinul PMP. Fost 
procuror, Gabriela Lenghel, a fost 
numită în aprilie, în funcţia de 
președinte - cu rang de secretar 
de stat - al Autorităţii Naţionale 
pentru Cetăţenie. Nou-intrată pe 
lista şefi lor de instituţii publice 
este Iulia Hîrleşteanu.  

 „Situaţia nu stă deloc 
pe roze“ 

„Sunt directorul ANIF Galaţi, 
de la începutul lunii aprilie. De 
atunci, mi-am concentrat atenţia 
pe o analiză riguroasă a activită-

ţii instituţiei din ultimii ani, în 
raport cu atribuţiile sale, prevă-
zute prin lege. Sunt o mulţime 
de aspecte defi citare la nivelul 
organizării, implicit, al funcţio-
nalităţii. Situaţia nu stă deloc pe 
roze. Sunt multe de îndreptat, 
apoi de îmbunătăţit”, afi rmă Iu-
lia Hîrleşteanu.  

În ceea ce priveşte pregătirea 
profesională, Iulia Hîrleşteanu 
ne-a declarat că este de profesie 
jurist: „Peste 25 de ani, am con-
dus, împreună cu soţul meu, o 
afacere proprie în domeniul con-
strucţiilor, instalaţiilor şi hidro-
izolaţiilor, experienţă care mă 
va ajuta negreşit să aşez pe linia 
normalităţii, instituţia al cărei 
director sunt în prezent. Eu sunt 
un om de echipă, dar riguros. Nu 
fac casă bună cu minciuna, hoţia, 
incompetenţa şi, mai ales, cu sta-
tul degeaba. Dacă toţi colegii mei, 
vor înţelege acest lucru, vom cola-
bora excelent şi vom reuşi, în pre-
mieră, să scoatem la liman activi-
tatea instituţiei, care, din păcate, 

nu se afl ă în topul clasamentului 
naţional, ba dimpotrivă”. 

 Imaginea dezastrului 
Directorul ANIF ştie că judeţul 

Galaţi a fost dat ca exemplu ne-
gativ pentru starea dezastruoasă 
a instalaţiilor de irigaţii: „Răul 
făcut în 30 de ani e greu de re-
dresat cât ai bate din palme, ori-
câtă voinţă şi pricepere ar exista, 
dar totuşi nu imposibil. În acest 
moment, ANIF Galaţi deţine 31 
staţii de pompare din care doar 
14 sunt în funcţiune. Cele mai 
multe staţii scoase din uz sunt 
situate pe ramura canalului CA 
Chineja, unde este necesară folo-
sirea treptei a şaptea de pompare, 
astfel că, după 1990, s-a recurs la 
sistarea acestora, din cauza costu-
rilor energetice foarte mari. Pro-
bleme serioase prezintă şi starea 
jalnică a digului de la Brateş, care 
este, de fapt, un mal al Canalu-
lui Magistral Lunca. Să ferească 
Dumnezeu ca acesta să se rupă! 
S-ar produce pagube uriaşe, prin 

afectarea directă a Amenajării 
Complexe Câmpia Covurluiului, 
alimentată de SPA Dunăre”, ne-a 
declarat Iulia Hîrleşteanu. 

 Strategie de reabilitare 
"Staţiile de irigare adaptate 

nevoilor fi ecărui fermier trebuie 
să devină principala preocupare a 
noastră. Împreună cu specialiştii 
ANIF, am început să conturez o 
strategie de reabilitare, solicitând 
totodată, sprijin guvernamental, 
prin Ministerul Agriculturii în 
subordinea căruia suntem. Există 
posibilitatea accesării unor fon-
duri europene pentru reabilitare 
şi vreau să profi tăm la maximum 
de acest lucru. Ştiu ce am de făcut. 
În cale, nu-mi va sta nicio eventu-
ală piedică de ordin strict birocra-
tic, organizatoric sau chiar poli-
tic. Vreau să îmi duc acţiunile la 
bun sfârşit, chiar dacă ştiu că nu 
va fi  prea uşor. Voi fi  omul care va 
intra pe fereastră, dacă va fi  poftit 
afară, pe uşă”, ne-a mai declarat 
directorul ANIF. ,

ÎNCĂ O REPREZENTANTĂ PMP, ÎN FUNCŢIE PUBLICĂ DE CONDUCERE  .  IRIGAŢII

Iulia Hîrleşteanuu



8 4 MAI 2020

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

Judeţele Galaţi şi Brăila, 
egale la insolvenţe
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul societăţilor 

comerciale şi persoanelor 

fi zice autorizate intrate în 

insolvenţă a scăzut, la nivel 

naţional, cu 12,52 la sută în 

primele trei luni din 2020, 

comparativ cu perioada 

similară a anului trecut, la 

1.320 insolvenţe, potrivit 

datelor centralizate de 

Ofi ciul Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). 

În Regiunea Sud-Est, din care 
face parte şi judeţul Galaţi, ca-
zurile de insolvenţă au scăzut în 
primul trimestru al acestui an cu 

32,01 la sută faţă de aceeaşi peri-
oadă a anului trecut.

La nivel naţional, cele mai 
multe fi rme şi PFA-uri intrate în 
insolvenţă au fost înregistrate în 
Bucureşti, respectiv 140, în scă-
dere cu 46,56 la sută faţă de pe-
rioada ianuarie-martie 2019. Pe 
locurile următoare în ierarhia 
insolvenţelor se afl ă judeţele Bi-
hor - cu 135 de insolvenţe (+13,45 
la sută), Constanţa -84 (la fel ca 
anul trecut) şi Timiş - 78 (+21,88 
la sută).

Strict la nivelul Regiunii 
Sud-Est, în primele trei luni ale 
acestui an au fost înregistrate, 
în total, 188 de cazuri de insol-
venţă, faţă de 203 în aceeaşi pe-
rioadă a anului trecut. În afară 

de cele 84 de cazuri înregistrate 
la Constanţa, pe locurile urmă-
toare ca număr de insolvenţe se 
situează, la egalitate, Galaţiul şi 
Brăila, cu câte 33 de dosare. Pe de 
altă parte, în timp ce în aceeaşi 
perioadă a anului trecut Brăila 
înregistrează o scădere cu 10,8 
la sută a insolvenţelor, judeţul 
Galaţi înregistrează o creştere a 
cazurilor de insolvenţe cu 32 la 
sută. În celelalte judeţe din regiu-
nea noastră, în primul trimestru 
al acestui an, în Buzău au fost 24 
de cazuri de insolvenţă (+9,09 la 
sută), în Vrancea – 11 cazuri de 
insolvenţă (-32,01 la sută), iar în 
Tulcea doar trei cazuri de insol-
venţă (-85,7 la sută). La nivelul 
lunii martie, la nivel naţional 

au fost înregistrate 464 de insol-
venţe, cele mai multe în judeţele 
Bihor - 41, Constanţa - 38 şi Timiş 
- 29. În Regiunea Sud-Est, în total 
au fost 80 de cazuri de insolvenţe: 
Galaţi (14 cazuri), Brăila (15 ca-
zuri), Buzău (10 cazuri), Constan-
ţa (38 cazuri), Tulcea (2 cazuri), 
Vrancea (1 caz).

La nivel naţional, pe domenii 
de activitate, în primul trimes-
tru din 2020, cel mai mare nu-
măr de insolvenţe s-a înregistrat 
în comerţul cu ridicata şi cu 
amănuntul; repararea autovehi-
culelor şi motocicletelor, respec-
tiv 356 (minus 23,93 la sută), în 
construcţii - 221 (+0,45 la sută) 
şi în industria prelucrătoare -178 
(-1,11 la sută). .

COMPANII ÎN DIFICULTATE  .  ONRC

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministerul Finanţelor Publice 
(MFP) a planifi cat, în luna mai 
2020, împrumuturi de la băncile 
comerciale de 4,065 miliarde de 
lei, din care 500 milioane de lei 
printr-o emisiune de certifi cate 
de trezorerie cu discount şi 3,1 mi-
liarde de lei prin şapte emisiuni de 
obligaţiuni de stat, la care se poate 
adăuga suma de 465 de milioane 
de lei prin sesiuni suplimentare 
de oferte necompetitive, aferente 
licitaţiilor de obligaţiuni.

Suma este cu 115 milioane de 
lei mai mare faţă de cea progra-
mată pentru luna aprilie şi va fi  
destinată refi nanţării datoriei 
publice şi fi nanţării defi citului 
bugetului de stat.

Conform prospectului publi-
cat în Monitorul Ofi cial, pe 14 
mai este programată o licitaţie 
pentru certifi cate de trezorerie 
cu discount, în valoare de 500 de 
milioane de lei, pe o perioadă de 
364 de zile, data scadenţei fi ind 
la 17 mai 2021.

De asemenea, Finanţele au 
programat şi şapte emisiuni 

de obligaţiuni de tip bench-
mark, cu o valoare totală de 
3,1 miliarde de lei, urmate a 
doua zi de o sesiune suplimen-
tară de oferte necompetitive, 
cu o valoare de 15 la sută din 
valoarea iniţială a emisiunii 
de obligaţiuni (465 milioane 
de lei în total). Emisiunile vor 
fi de 500 de milioane lei (cinci 
emisiuni), 400 de milioane lei 
(o emisiune) şi 200 milioane lei 
(o emisiune). .

obligaţiuni
Statul se împrumută cu încă 4 miliarde de lei

A fost aprobat 
noul Program 
Naţional 
Apicol

SPRIJIN. Valoarea sprijinului fi nanciar 

alocat pentru Programul Naţional Apicol (PNA) 

pentru perioada 2020 - 2022 este de 150,628 

milioane de lei, din care 75,314 milioane de 

lei reprezintă contribuţia UE, informează Mi-

nisterul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. PNA 

2020-2022 a fost adoptat în şedinţa Guver-

nului din data de 30 aprilie 2020. Pentru anul 

2020, suma distribuită este de 50,21 milioane 

de lei, pentru 2021, de 50,23 milioane de lei, 

iar pentru anul 2022 - 50,186 milioane de lei. 

Programul asigură consultanţă, asistenţă 

tehnică, promovare şi achiziţii de echipamente 

pentru apicultori.  . O.A.C.

 TRENURI SPRE 

AUSTRIA PENTRU 

MUNCITORII 

SEZONIERI
TRANSPORT. CFR 

Călători poartă discuţii cu operatorul 

feroviar austriac OBB cu privire 

la realizarea unor trenuri speciale 

pentru transportul muncitorilor 

sezonieri, inclusiv al celor care 

desfăşoară activităţi de îngrijire a 

persoanelor vulnerabile, pe relaţia 

România - Austria, partea austriacă 

dorind ca prima garnitură să plece 

pe 9 mai, cel mai târziu, informa 

vineri Ministerul Transporturilor, 

Infrastructurii şi Comunicaţiilor 

(MTIC).“Obiectul discuţiilor îl 

reprezintă procedura de desfăşurare 

a transportului feroviar de călători 

în contextul Covid-19 (..); conform 

ultimei solicitări primite de CFR 

Călători, partea austriacă ar dori 

să organizeze primul tren special, 

începând cel mai târziu din data 

de 09.05.2020, având o capacitate 

de aproximativ 360 de călători“, 

se menţionează într-un comunicat 

al Ministerului Transporturilor, 

Infrastructurii şi Comunicaţiilor. 

MTIC va informa asupra realizării 

acestor trenuri speciale, se mai 

spune în comunicat.  . O.A.C. 
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 REDESCHIDEREA 

SĂLILOR 

DE FITNESS, 

INCERTĂ
PETIŢIE. O petiţie 

pentru redeschiderea sălilor 

de fi tness a fost distribuită de 

peste 15.000 de români pe o 

reţea de socializare. Acest lucru 

este departe de a se putea face 

după 15 mai, când sunt așteptate 

primele măsuri de relaxare a 

restricţiilor impuse de starea de 

urgenţă ca urmare a pandemiei 

de coronavirus. ”Utilizarea sălilor 

cu respectarea condiţiilor de 

igienă nu reprezintă un pericol 

mai mare decât supermarketurile 

sau transportul în comun”, 

spun semnatarii petiţiei. De 

partea cealaltă, Guvernul are 

în analiză acest aspect, însă 

experţii sunt reticenţi. ”Este un 

risc epidemiologic mare, pentru 

că vorbim de efort. Nu poţi să ţii 

mască, că nu poţi să îţi menţii 

respiraţia în condiţii de efort cu 

masca pe faţă. Se generează 

un nivel de infectare destul de 

mare”, a precizat premierul 

Ludovic Orban. Un antrenor 

personal, Claudiu, este de părere 

că pot fi  deschise sălile, dar 

numai cu o serie de măsuri clare, 

abonamente pe ore, număr limită 

de oameni în sală și dezinfectarea 

aparatelor. ”Cel puţin la clasele 

de aerobic chiar este un pericol 

real. Riscul o să fi e tot timpul. 

Va trebui să învăţăm să trăim cu 

acest risc”, a spus acesta. ”La 

fel nu cred că va fi , cel puţin o 

perioadă destul de lungă, până 

când lumea o să înţeleagă că nu 

mai este niciun pericol”, a mai 

precizat antrenorul. Însă, până la 

redeschiderea sălilor de fi tness, 

o variantă ar fi  sportul în aer 

liber. Autorităţile intenţionează 

să redeschidă parcurile de pe 15 

mai.  . S.B. 

fotbal
Liber în Italia pentru reluarea antrenamentelor

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

După Cluburile Bologna şi 
Sassuolo, Parma îşi va deschide 
la rândul său terenurile de an-
trenament pentru jucătorii care 
doresc să se întreţină fi zic, după 
ce autorităţile din regiunea Emi-
lia-Romagna şi-au dat acordul, 
au anunţat, sâmbătă, cele trei 
echipe din campionatul italian 
de fotbal, citate de AFP.

 Ofi cial, antrenamentele nu 
sunt posibile decât începând cu 
data de 18 mai pentru sporturile 
colective şi de luni pentru disci-
plinele individuale, dar autorită-

ţile regionale din Emilia-Romag-
na (nord), vineri, apoi Campania 
(sud), sâmbătă, şi-au dat avizul 
favorabil unei deschideri a cen-
trelor de pregătire chiar de luni.

 În prima regiune, această de-
cizie vizează patru cluburi din 
Serie A, Parma, SPAL Ferrara, 
Sassuolo şi Bologna, în timp ce 
Campania este regiunea lui Na-
poli, unul dintre cele mai impor-
tante cluburi din Il Calcio.

 Sâmbătă seara, Sassuolo şi 
Bologna au fost primele care au 
reacţionat, indicând că îşi vor des-
chide centrele de antrenament 
jucătorilor lor, urmate îndeaproa-
pe de Parma.

 Sassuolo a precizat că pen-
tru jucătorii care doresc vor fi  
accesibile doar terenurile în aer 
liber, în timp ce vestiarele, sala 
de pregătire fi zică şi birourile vor 
rămâne închise. Doar şase jucă-
tori s-ar putea antrena simultan, 
respectând distanţarea fi zică şi 
fără prezenţa staffului.

 La rândul ei, Bologna a pre-
cizat că doar terenurile exterioa-
re vor fi  accesibile, începând de 
marţi. La Parma, efectivul primei 
echipe va putea profi ta de centrul 
de antrenament "începând de 
săptămâna viitoare“, dar doar pe 
"bază de voluntariat“ şi pentru o 
"activitate fi zică individuală“. .

US Open, 
posibil fără 
spectatori

TENIS. Conform unei declaraţii publice 

făcute de Asociaţia Americană de Tenis 

(USTA), o decizie defi nitivă privind desfăşura-

rea US Open va fi  luată la mijlocul lunii iunie. 

Turneul american este prevăzut în perioada 

31 august-13 septembrie, iar organizatorii au 

precizat că prevăd ca acesta să se desfăşoa-

re la data prevăzută, însă, ”având în vedere 

schimbările provocate de pandemia de Co-

vid-19, se studiază mai multe scenarii, inclusiv 

disputarea fără spectatori”.   Ieri, în statul New 

York, epicentrul infectării cu coronavirus în 

SUA, erau înregistrate aproape 320 mii de 

cazuri și peste 24 mii de decese.  . S.B.

Falimentatul Oţelul 
vrea bani pe Miron
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Fundaşul central gălăţean 

George Miron s-a transferat 

în februarie gratis de la FC 

Botoşani la FCSB, mutare care 

este contestată de lichidatorul 

judiciar al FC Oţelul SA, 

societate intrată în faliment 

în 2016. Fotbalistul crescut 

de Oţelul este acum curtat 

de Ural, echipă din prima ligă 

rusă. 

 În vara anului 2015, după ulti-
mul sezon al celor de la FC Oţelul 
în Liga 1, George Miron era cedat 
de Oţelul la FC Botoşani, gratis, 
dar clubul gălăţean păstra 40 la 
sută dintr-un eventual transfer 
ulterior. O altă clauză prevedea 
suma de 100.000 de euro pentru 
cazul în care FC Botoşani doreş-
te să cumpere acel procent de 
coproprietate.

 Considerând că transferul din 
acest an de la FC Botoşani la FCSB 
a fost făcut gratis tocmai pentru 
a ocoli ajungerea oricărei sume 
către societatea gălăţeană afl ată 
în faliment, Mihail Bojincă, lichi-
datorul judiciar al FC Oţelul SA, 
contestă legalitatea mutării jucă-
torului la formaţia lui Gigi Becali. 
„FC Oţelul SA deţine 40 la sută 
din suma pentru un transfer de 
la FC Botoşani al acestui sportiv. 
Nu se poate să fi e dat gratis fără 
ca noi să semnăm aşa ceva. Eu 
nu mă pricep la ce este în lumea 
fotbalului, aşa că am angajat un 
avocat care este specialist în acest 
domeniu. Are cazul în lucru, iar 
în cel mult o săptămână ne va 
transmite concluziile sale şi calea 

pe care o avem de urmat”, a spus 
Mihail Bojincă.

 Dragoş Baltă, avocatul celor 
de la FC Botoşani spune că nu avea 
de ce să fi e nevoie de un acord al 
FC Oţelul, pentru că acesta nu 
mai există din punct de vedere 
fotbalistic. „Într-un rezumat 
foarte sumar vă pot spune că acel 
club nu mai este membru afi liat 
al FRF, din momentul dezafi lierii 
şi-a pierdut statutul de deţinător 
al aşa ziselor drepturi federative”, 

a precizat avocatul Dragoş Baltă. 
 În cazul în care lichidatorul 

judiciar va obţine o sumă de bani 
pentru transferul lui George Mi-
ron, teoretic aceasta ar ajunge la 
cei înscrişi la masa credală, către 
care FC Oţelul avea datorii la in-
trarea in faliment, printre aceştia 
afl ându-se foşti jucători şi antre-
nori ai echipei care în 2011 a fost 
campioana României. 

 George Miron (25 de ani) este 
născut în Galaţi, a început fotbal 

la Oţelul, echipă cu care debuta în 
prima ligă la un meci în deplasa-
re cu FC Braşov (11 august 2014), 
scor 1-1. A bifat în acel sezon 22 
de meciuri în prima ligă şi un gol 
marcat în partida de pe teren pro-
priu cu FC Viitorul din 22 aprilie 
2015, câştigată cu 3-0, La fi nalul 
ediţiei de campionat 2014-2015, 
FC Oţelul, care în acel moment 
era în insolvenţă, a retrogradat 
din prima ligă, iar Miron pleca 
la FC Botoşani. .

LICHIDATORUL JUDICIAR A ANGAJAT UN AVOCAT  .  FOTBAL

George Miron, în momentul semnării cu FCSBGeorge Miron, în momentul semnării cu FCSB u
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Negocieri UE 
pentru un plan de salvare 
a turismului european 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Nord-europenii ar putea să nu mai 

ajungă să-şi facă vacanţele pe 

litoralul mediteranean în această 

vară din cauza noului coronavirus, 

iar întrebarea care se ridică 

este dacă guvernele lor vor face 

ceva pentru a sprijini sectorul 

turismului ce a fost devastat de 

pandemie, transmite AFP. 

Destinaţiile europene ale va-
canţelor de vară, ţări precum Ita-
lia, Grecia, Spania şi Portugalia se 
numără deja printre statele mem-
bre UE care se confruntă cu o grea 
luptă cu datoria publică - iar acum 
vitalele lor industrii turistice sunt 
ameninţate. Alături de alţi cinci 
aliaţi sudici - Franţa, Malta, Cipru, 
Bulgaria şi România - la 27 aprilie ei 

le-au solicitat celor 27 de membri ai 
UE să contribuie la salvarea acestei 
resurse economice "strategice“.

Uniunea Europeană caută să 
pună la punct un pachet de stimu-
lare economică în valoare de un 
trilion (1.000 de miliarde) de euro, 
pentru a da un imbold economiei în 
ansamblu, după încheierea restric-
ţiilor legate de noul coronavirus.

Deja respinse o dată, atunci 
când au solicitat ca datoria publică 
să fi e împărţită alături de vecinii 
din nord, ţările sudice trag acum 
un semnal de alarmă cu privire 
la sezonul pierdut al vacanţelor 
de vară. Comisia Europeană a pri-
mit sarcina de a conveni asupra 
regulilor relansării, iar miniştrii 
turismului din statele membre au 
susţinut luni o videoconferinţă la 
fi nalul căreia 9 membri sudici au 
dat publicităţii un comunicat.

"În ţările noastre, turismul 
constituie o industrie strategică“, 
au susţinut ei. "Ne dorim ca planul 
european de recuperare să inclu-
dă şi un sprijin puternic pentru 
turism şi să recunoască existenţa 
anumitor regiuni cu specifi cităţi ce 
trebuie respectate“.

Statele sudice au solicitat şi 
reguli de călătorie "omogene“, te-
mându-se că o retragere treptată 
a măsurilor de închidere şi izolare 
va distorsiona piaţa turismului şi 
va izola regiuni care au nevoie de 
ajutor.

Bruxelles-ul a încercat în za-
dar să coordoneze măsurile de 
închidere şi izolare şi să menţină 
deschise graniţele interne ale UE, 
pentru că numeroase capitale na-
ţionale au impus restricţii unila-
terale cu privire la vizitele consi-
derate ca nefi ind necesare. Statele 

membre ale UE au început acum 
să fi xeze o varietate de date-ţintă 
şi de criterii pentru revenirea la 
normal, iar unele state sunt aştep-
tate să-şi îndemne sau să le solici-
te cetăţenilor să rămână acasă tot 
acest an. "Sănătatea publică face 
legea în aceste zile“, a susţinut 
secretarul de stat în Ministerul 
francez de Externe Jean-Baptiste 
Lemoyne, într-un interviu pentru 
AFP.

"De îndată ce afl ăm despre des-
chiderea graniţelor, vă vom înşti-
inţa. Este important ca regiunile 
care nu au fost afectate să nu fi e 
expuse la virus. Trebuie să pro-
movăm Europa ca pe o destinaţie 
în sine şi pentru sine şi să evităm 
concurenţa în cadrul blocului“, a 
susţinut el, recunoscând că turis-
mul domestic se va reface probabil 
înaintea celui peste hotare. ,

DESTINAŢIILE DE VACANŢĂ, SUB SEMNUL CORONAVIRUSULUI  .  RESURSE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Într-un mesaj comun extrem 
de rar, liderii democrat şi republi-
can ai Congresului Statelor Unite 
au respins oferta administraţiei 
Trump de a-i testa rapid pe sena-
torii care vor reveni la Washin-
gton în pofi da pandemiei de CO-
VID-19 şi a măsurilor de izolare, 
notează AFP.

Mari adversari politici, pre-
şedinta democrată a Camerei 

Reprezentanţilor, Nancy Pelosi, 
şi liderul majorităţii republica-
ne din Senat, Mitch McConnell, 
au afi rmat într-un comunicat 
comun că "Congresul doreşte să 
trimită în continuare resurse in-
stituţiilor afl ate în prima linie“, 
cum sunt spitalele.

Cei o sută de senatori ame-
ricani, a căror medie de vârstă 
este ridicată, se vor întoarce luni 
la Washington pentru o şedinţă 
în plen după vacanţa parlamen-
tară începută la sfârşitul lui 

martie şi prelungită din cauza 
pandemiei.

Sâmbătă dimineaţă, Donald 
Trump a scris pe Twitter că "exis-
tă o capacitate extraordinară de 
testare pentru senatori la Wa-
shington“. "De asemenea pentru 
Cameră, care urma să revină, dar 
nu face asta din cauza lui Nancy P. 
nebuna“, a adăugat preşedintele 
american.

"Congresul este recunoscător 
pentru oferta generoasă a admi-
nistraţiei de a amplasa rapid ca-

pacităţi de testare la Capitoliu“, 
sediul Congresului, "dar decli-
năm respectuos această ofertă 
deocamdată“, au răspuns cei doi 
lideri ai Congresului, Nancy Pelo-
si şi Mitch McConnell.

Parlamentarii vor urma reco-
mandările autorităţilor sanita-
re şi ale medicului Congresului 
"până când aceste tehnologii 
mai rapide vor deveni accesibile 
pe scară largă“ americanilor, au 
adăugat ei. .

SUA 
Congresmenii resping testările preferenţiale privind COVID-19

Kim Jong Un                      
a reapărut 
în public

COREEA. Liderul nord-coreean 

Kim Jong Un a participat vineri la inaugu-

rarea unei fabrici de îngrăşăminte, infor-

mează agenţia de ştiri KCNA, raportând 

astfel prima apariţie publică a liderului de 

la Phenian după trei săptămâni de absen-

ţă în care zvonurile privind starea sa de să-

nătatea au proliferat. Semnele de întrebare 

referitoare la starea de sănătate a liderului 

Kim Jong Un s-au înmulţit după ce i s-a 

remarcat absenţa de la ceremoniile din 15 

aprilie, când întreaga ţară celebrează naş-

terea fondatorului regimului, Kim Il Sung, 

bunicul actualului lider. . O.A.C.

 STAREA 

DE URGENŢĂ, 

PRELUNGITĂ 

PÂNĂ ÎN IULIE
FRANŢA. Guvernul francez 

a decis sâmbătă prelungirea cu 

două luni, până la 24 iulie, a stării 

de urgenţă sanitară în vigoare 

pentru a lupta împotriva epidemiei 

de COVID-19, a anunţat ministrul 

Sănătăţii, Olivier Véran, potrivit AFP. 

Introdusă la 24 martie, starea de 

urgenţă sanitară este prelungită 

deoarece ridicarea sa la 23 mai „ar 

fi  prematură“, „riscurile de revenire 

a epidemiei“ fi ind „dovedite în 

cazul întreruperii bruşte a măsurilor 

în vigoare“, se arată în proiectul 

de lege examinat sâmbătă în 

consiliul de miniştri şi care ar urma 

să fi e înaintat începând de luni 

parlamentului.  . O.A.C. 

 CASA ALBĂ 

BLOCHEAZĂ 

AUDIEREA 

LUI FAUCI
REACŢIE. Casa Albă 

a blocat audierea în Congresul 

SUA a doctorului Anthony Fauci, 

epidemiolog şi consilier al 

preşedintelui american Donald 

Trump, pe tema răspunsului 

administraţiei SUA la pandemia 

cu noul coronavirus. Judd Deere, 

adjunctul purtătorului de cuvânt 

al Casei Albe, a declarat vineri că 

„ar fi  contraproductiv” ca oameni 

implicaţi în eforturile de combatere 

a noului coronavirus să 

se prezinte în Congres pentru 

audieri.  . O.A.C 
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cronologieologie

mai

4

1646  u Apare, la Iaşi, cel dintâi 
cod de legi tipărit în limba 
română: „Cartea românească 
de învăţătură: de la pravilele 
împărăteşti şi de la alte giudeţe”.
1837 u Se naşte THEODOR 
ROSETTI (m.1932), publicist, om 
politic, membru de onoare al 
Academiei Române.
1891  u Încetează din viaţă ION 
C. BRĂTIANU (n. 1821), om 
politic, conducător al Revoluţiei 
de la 1848 din Ţara Românească; 
fondator şi preşedinte al 
Partidului Naţional Liberal, prim-
ministru al României (1876-1888).
1939  u Se naşte ALEXANDRU 
ARŞINEL, actor de teatru şi 
film, laureat (împreună cu Stela 
Popescu) cu Premiul Special 
UNITER pentru teatru de revistă. 
1954  u Se naşte, la Folteşti, 
jud. Galaţi, AUREL STANCU, 
poet, prozator, publicist, ziarist, 
realizator de emisiuni TV.
1955  u * Încetează  din viaţă  
GEORGE ENESCU (n. 1881), 
compozitor, violonist, pianist, 
dirijor, pedagog, considerat 
„cel mai mare muzician 
român, personalitate artistică 
proeminentă a secolului XX“, 
membru al Academiei Române, 
membru corespondent al 
Academiei Franceze, membru al 
Academiei Santa Cecilia din Roma 
şi al Academiei de Arte şi Ştiinţe 
din Praga. Concursul şi Festivalul 
Internaţional „George Enescu“ - 
inaugurat la 4 septembrie 1958 
la Bucureşti, se desfăşoară şi în 
prezent în memoria sa.
* Se naşte MIHAELA RUNCEANU 
(m.1989), solistă de muzică uşoară.
1981  u Încetează din viaţă IOSIF 
CASSIAN - MĂTĂSARU (n. 1896 
la Galaţi), traducător, antolog.
2013  u Încetează din viaţă 
CRISTIAN de DUVE (n.1917), 
biolog american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1974). V.G.

Jacques Rogge - 
12 ani la conducere
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Sportivul belgian Jacques 

Rogge (născut 2 mai 1942), de 

profesie medic ortoped a fost și 

profesor universitar de medicină 

sportivă.

Ca sportiv, a fost campion 
mondial la yachting; a partici-
pat la Jocurile Olimpice din anii 
1968, 1972 și 1976; a făcut parte, 
de zece ori, din Echipa Națională 
de rugby a Belgiei și de 16 ori a 
fost campion național la acest 
sport.

Jacques Rogge a fost șef de 
misiune al Comitetului Inter-
național Olimpic la Jocurile 
Olimpice de la Innsburg, Calgary, 
Moscova, Los Angeles și Seul.

Membru al Comitetului Inter-
național Olimpic din anul 1991, 
Jacques Rogge s-a remarcat ca 
un excelent organizator, calitate 
pusă în evidență în timpul în care 
a activat la președinția comisiilor 
de coordonare a Jocurilor Olimpi-
ce de la Sydnei și la Jocurile Olim-
pice de la Atena.

Poliglot desăvârșit, are repu-
tația de a rezolva discret diferen-
dele spinoase, fi ind considerat un 
diplomat înnăscut.

Jacques Rogge al fost ales 
președinte al Comitetului Inter-
național Olimpic la 16 iulie 2001, 
în al doilea tur de scrutin, la Mos-
cova, în cadrul celei de-a 112-a 
sesiuni a acestui forum. A deve-
nit, astfel, al optulea conducă-
tor al Comitetului Internațional 
Olimpic pentru un mandat de 

opt ani. În octombrie 2009, a 
fost reales pentru un nou man-
dat de președinte al Comitetului 
Internațional Olimpic până în 
septembrie 2013.

În timpul mandatului său 
de președinte al Comitetului 
Internațional Olimpic, Jacques 
Rogge a vizitat România în sep-
tembrie 2010 și, cu acest prilej, 
a primit titlul de Doctor Honoris 
Causa al Universității Oradea.

În anul 2011, pe lista celor 
68 cei mai puternici oameni din 

lume alcătuită de revista ”For-
bes”, Rogge a ocupat locul 67.

La 28 aprilie 2019, Jacques Ro-
gge a fost numit trimis special pen-
tru Tinerii Refugiați și Sport, de 
secretarul general al Organizației 
Națiunilor Unite pentru a aju-
ta la promovarea sportului în 
comunitățile de refugiați.

La 19 octombrie 2016, British 
School ol Bruxelles a deschis un 
nou centru de sport în Tervuren, 
Belgia, pe care l-a denumit ”Jacques 
Rogge Sports Center”. .

sport
Comitetul Internaţional Olimpic

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOUĂ. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  variabil. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 22 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii mercurul în termometre va 

coborî până la circa 12 grade Celsius. Şan-

sele de precipitaţii sunt de 60 la sută. Vân-

tul va sufl a slab, cu o viteză de până la 15 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 757 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoa-

rea de 65 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:51 am

apune

58:19 pm

meteo 4 mai România & Europa 

Timişoara

19  55

Cluj

16  66

Bucureşti

17 1111

Galaţi

22 1212

Constanţa

15 1212

Braşov

11  66

Londra

15  88

Paris

20 1111

Madrid

31 1313
Roma

23 1010

Chişinău

21 1010

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I. Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 

în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 
2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 



14 4 MAI 2020

Cotele apelor Dunãrii
din 3 maiA

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363643

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0372/363628

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0236/460719

MICA PUBLICITATE 0372/363615

DIFUZARE 0236/460395

t 

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 

Elena GOVAERT

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 

Gheorghe ARSENIE.

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU.

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 

Gheorghe GURĂU.

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Camelia LUPU, Adrian BARBU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Tiberiana PRISACARIU, Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ, Persida 

Vanda ONEA, Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 

COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 

CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA.

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi posibilitatea să rezolvaţi 

o problemă fi nanciară care vă 

frământă de mai mult timp.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Speculaţiile fi nanciare, oricât ar 

fi  de tentante, sunt de evitat azi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Puteţi realiza tot ce v-aţi propus 

pentru azi, cu condiţia să vă 

stabiliţi clar priorităţile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi în formă, atât fi zic, cât şi 

intelectual, şi puteţi realiza tot ce 

v-aţi propus.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi favorabilă studiului şi 

relaţiilor cu partenerul de viaţă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea ca un prieten să 

vă propună o colaborare 

promiţătoare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Capacitatea de comunicare este 

excelentă azi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Un proiect de afaceri mai vechi 

ar putea intra azi într-o nouă 

etapă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

În plan profesional, intuiţia 

şi pragmatismul vă ajută să 

rezolvaţi o problemă complicată.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi mari şanse de reuşită în tot 

ce faceţi azi, cu condiţia să vă 

organizaţi riguros. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Contextul astral de azi 

favorizează negocierea 

contractelor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Capacitatea de concentrare este 

foarte bună. 

horoscop
4 mai

fi lmul zilei
LUNI, 4 MAI 

IZBĂVIREA
PRO TV. ora 20,30, Acţiune, SUA, 2010

Cu: Vernon Dobtcheff, Scott Adkins.  u Luptătorul deţinut Boyka este grav 
accidentat la genunchi. Nemafiind cel mai temut luptător din închisoare, Boyka 
a decăzut atât de mult încât sarcina lui este igienizarea toaletelor. Când un nou 
turneu începe, lupta din închisoare devine o afacere internaţională cu cei mai buni 
luptători din închisorile de pe glob. Turneul promite libertatea pentru câştigător. 
Boyka trebuie să-şi revendice demnitatea şi să lupte pentru poziţia sa în clasament.

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor (R)

     China, Dramă, Istoric
12:00 Telejurnal

12:30 Teleshopping

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

     China, Dramă, Istoric
18:00 Aripile Nordului

     Canada, Dramă
18:55 Nadine

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Destinaţie: Marte

     SUA, Dramă, SF
23:00 Telejurnal

00:00 Fotbal: Argentina - Nigeria

02:00 Destinaţie: Marte (R)

     SUA, Dramă, SF

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Gabriel Coveşeanu 
şi Adela Popescu

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Izbăvirea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Sport

22:15 Ştirile Pro Tv

22:45 Spioana (R)

SUA, Comedie
00:45 Izbăvirea (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Sport
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14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
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SUA, Documentar
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În goană mare

SUA, Acţiune, Aventuri
15:35 Cina mea cu Herve

SUA, Biografic, Dramă
17:20 Dora în căutarea                 

Oraşului Secret

Australia, SUA, Aventuri
19:05 Spune-mi o poveste

SUA, Thriller
20:00 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF
21:15  Nu-i totul alb sau negru

SUA, Comedie
21:45 Să fugim!

SUA, Comedie, Romantic
22:20 A venit sfârşitu’!

SUA, Comedie, Fantastic
00:10 Moulin Rouge!

SUA, Dramă, Muzical

07:00 Cele şase surori

08:00 În inima Africii

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala

09:30 Telescoala

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp

12:00 Telejurnal TVR2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar

15:00 Teleşcoala - clasa a XII-a

15:30 Teleşcoala - clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:40 Primăvara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR2

19:45 Sport

20:00 # De acasă împreună

21:00 Primăverii

22:00 Câştigă România!

23:00 Puterea speranţei

00:10 Arşiţă şi colb

02:25 Puterea speranţei

03:20 Telejurnal TVR2

04:00 Câştigă România!

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 4 mai

remember
Maynard Ferguson (1928-2006) 

Interpret de jazz, canadianul 
Maynard Ferguson s-a născut pe 
data de 4 mai 1928, în localitatea 
Verdun. A studiat pianul, vioara, 
clarinetul și trompeta, cel din 
urmă instrument la Conservato-
rul Francez  din Montreal.

Maynard Ferguson și-a început 
cariera la vârsta de 13 ani, iar la 16 
ani a devenit liderul propriei sale 
orchestre, la Montreal.

Câțiva ani mai târziu, s-a mutat 
în California, unde a interpretat 
alături de Innovation Orchestra, 
după care a început să realizeze 
coloane sonore pentru fi lme de la 

Hollywood, Cea mai importantă 
piesă a sa este considerată ”Gon-
na Fly Now”, care a fost coloana 
sonoră a fi lmului ”Rocky”, avân-
du-l ca protagonist pe Sylvester 
Stallone.

De-a lungul carierei, Ferguson 
a realizat peste 60 de albume.

Adesea denumit ”The Fox” sau 
”The Admiral”, Ferguson a fost 
renumit pentru ”prestațiile sale 
puternice și abilitatea de a atinge 
note înalte”.

Artistul a cântat alături de 
nume celebre ale genului, precum 
Count Easie, Duke Ellington, Di-
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zzy Gillespie, Charlie Barnett, 
Jimmy Dorsei și Stan Kenton.

S-a stins din viață la 23 august  
2006. . V.G.
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La adăpost

ORIZONTAL: 1) Casă boierească la moşie -  Casa harnicelor u

lucrătoare. 2) Construcţie făcută ca să apere de primejdii 

sau intemperii – Şei! 3) Grupări de case în mediul rural – 

Beton special folosit în construcţii de case,blocuri etc. 

4) Localitate în Australia – Străduţele dintre blocurile de 

locuinţe. 5) Aşa locuinţă…mai rar – Puse la beci! 6) Ramură 

verde (reg.) – A părăsi pentru moment locuinţa. 7) La ieşirea 

din castel! – Înţepătură verbală. 8) Tip de construcţie fi zică 

robustă (pl.) – Prinse în snop! 9) Jertfi tă pentru a asigura 

rezistenţa unei mănăstiri în construcţie – Căsuţa din spate! 

– Element de construcţie care împrejmuieşte o încăpere. 

10) Încăpere construită la subsolul unei clădiri – Doamna de 

la o casă boierească (var.).

VERTICAL: 1) Construcţii fortifi cate,cu turnuri şi creneluri u

în care locuiau seniorli medievali – Primele la alfabet. 2) 

Încăperile locuinţelor – Piese de argilă arsă folosite la 

acoperişurile unor clădiri. 3) Casa în care ne-am născut 

– Baston de biliard. 4) Curg la ploaie de pe acoperişuri 

prin burlane – Casa bătrânilor singuri. 5) Intrare în colibă! – 

Construcţie auxiliară care ţine de o gospodărie. 6) Încăpere 

spaţioasă destinată spectacolelor sau întrecerilor sportive 

– Adăpost provizoriu pentru pescari pe baltă sau ciobani 

în transhumanţă. 7) Prelungirea acoperişului unei clădiri în 

afara zidurilor (pl.). 8) Afl ate în cămine! – Dânşii – Ferecată 

în lanţuri…în cazarmă! 9) Intrarea în casă – Liric rus care 

a scris poezia „În casă” (Serghei). 10) Cei şapte locatari ai 

unei căsuţe de basm – Creaţie lirică cu caracter solemn.

Dicţionar: TIA.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4
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6
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Par... şi impar!

Avute 
la nas

Spus 
la rău

...

...

Bine 
ascunse

Ras 
pe spate!

Oamenii 
hanului

Petrecere 
dansantă

Cântă 
la curent

Luat 
de soţie

Dată 
pe teren

Fără 
importanţă

Cuvânt 
din vechime

Prinse 
în cuie!

Radu 
Petre

Cută 
la faţă!

Face pe 
sfântul (pl.)

Cu dinţi 
lipsă

Cadou

Din 
nou

...

Purtat prin 
corespondenţă

Speră 
din prima!

Singuri!

Rău 
de gură

Stă în 
cumpănă

Notă 
la cadou

Dragoste 
veche

Apărut

Lecţie 
de casă

Bătut 
în cuie

Alean

Radu 
Damian

Făcuţi 
de oaie

Dorite

Raiată!

Mori 
pe spate!

Singură!

A se 
vindeca

2 8 3

1 7

9 4

3 6 8 2

6 1

9 5

8 4 5

6 1

7 6 9

8 7 3

5 6 4

1

4 1 5

8 6 2

8 7

9 7

1 5 6 4
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glume
Vasile Ghica 

1
- Ce boală este mai gravă: 
Parkinson ori Alzheimer?
-E mai bine să ai Parkinson, 
pentru că este de preferat să 
verși puțin vin, decât să uiți 

să-l bei.
2 

-Te-ai lovit la frunte, freacă-te 
cu puțin gin, îl sfătui cineva 
pe un irlandez.
-Nu pot! Niciodată nu pot să 
duc ginul mai sus de gura.  

reţeta zilei
Pulpă de viţel 
înnăbuşită 
în vin 

INGREDIENTE. 1 kg pulpă viţel, 250 ml 

vin roşu, 1 crenguţa rozmarin, 2 căţei usturoi, sare 

de mare, piper proaspăt măcinat, 100 ml ulei pentru 

prăjit. 

PREPARARE. Tăiem carnea în 3-4 bucăţi 

dreptunghiulare. Punem într-un wok 100 ml ulei şi 

rumenim carnea în uleiul încins la foc iute, astfel încât 

să formeze o crustă şi sucurile să fi e păstrate la inte-

rior. După ce crusta a fost formată, adăugăm căţeii 

de usturoi, rozmarinul, sarea şi piperul. Adăugăm 

vinul. Punem capacul şi lăsăm la foc mediu. Dacă va 

scădea sosul şi carnea nu este gata, adăugăm puţină 

apă fi erbinte.  . P.V.O.

tv
mania
Chemarea 
dansului la bară

u Pe tocuri. „Dans la bară, 
dans la bară, dans la bară!”, 
fredona, bătând ritmul din 
palme, Mihai Petre. Apariţia de 
pe scenă avea să-l surprindă: 
tocuri înalte, picioare lungi pe 
care se mulau colanţi, plete… 
atâta doar că era bărbat. „Da, nu 
mă aşteptam să intri tu, dar ai 
intrat”, i-a zis-o Mihai Petre, de la 
obraz, concurentului Niv Grados, 
din Israel. Sincer, parcă-l vedeam 
pe Emil Rengle, dar în varianta 
acrobaţie - pole dance. „Dacă 
m-aţi fi  întrebat, în urmă cu doi- 
trei ani, nu mi-aş fi  închipuit că 
voi fi  aici, pe scenă. La început, nu 
a fost prea uşor pentru că eram 
singurul bărbat la cursuri. A fost 
foarte ciudat pentru unii dintre 
prietenii mei sau pentru familia 
mea. Nu este uşor de acceptat ce 
reprezintă dansul la bară. Până şi 
mama m-a întrebat de ce fac asta, 
dacă vreau să devin striper. Am 
încercat să joc fotbal şi baschet, 
am făcut şi karate, părinţii au 
vrut să mă facă puternic. Sunt 
puternic, dar în felul meu. Dacă 
ne ascultăm chemarea, putem fi  
mult mai fericiţi şi împliniţi”, a 
mărturisit bărbatul. Momentul 
său artistic a fost senzaţional. Iar 
înainte de a judeca în grabă, cu 
sau fără prejudecăţi, amintiţi-vă 
că există egalitatea de şanse între 
bărbaţi şi femei! Şi că o femeie 
ridicând haltere sau şutând la 
poartă e la fel de uimitoare ca un 
bărbat răsucindu-se suspendat pe 
bară.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

a

Gh. GurăuGh. Gurău

Visat 
în centru!
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GEORGE MARINESCU   
george.marinescu@viata-libera.ro 

Potrivit unui comunicat al 

Ministerului Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale (MADR), 

în ședinţa Guvernului din 30 

aprilie 2020 a fost adoptată 

o hotărâre pentru aprobarea 

plafoanelor alocate măsurilor 

de sprijin cuplat în sectorul 

vegetal pentru anul de cerere 

2019.

Plafonul maxim aprobat are 
valoarea de 85,5 milioane de euro 
și se asigură de la bugetul de stat. 
Benefi ciarii acestui act normativ 
sunt circa 41.000 de fermieri din 
sectorul vegetal care au accesat 
măsurile de sprijin cuplat pentru 
culturi și au îndeplinit condițiile 
de eligibilitate.

Plafoanele aferente fi ecărei 
măsuri de sprijin cuplat în sec-
torul vegetal sunt distribuite 
astfel: 33,4 milioane euro pentru 
soia, 18,8 milioane euro pentru 
sfeclă de zahăr, 16,4 milioane 
euro pentru lucernă, 6,3 mili-

oane euro  pentru legume cul-
tivate în sere și solarii (tomate, 
castraveți, ardei, varză și vinete), 
4,9 milioane euro pentru orez, 
2,5 milioane euro pentru cartof 
timpuriu pentru industrializare, 
1,2 milioane euro pentru tomate 
pentru industrializare cultivate 
în câmp, 840.000 euro pentru 
sămânță de cartof, 510.000 euro 
pentru fructe destinate indus-
trializării (prune, mere, cireșe, 
vișine, caise și zarzăre), 440.000 
euro pentru leguminoase boabe 
pentru industrializare/proce-
sare (mazăre și fasole), 132.000 
euro pentru hamei, 102.000 
euro pentru cânepă pentru ulei 
şi/sau fi bră și 9.000 euro pentru 
castraveți pentru industrializare 
cultivaţi în câmp.

Cuantumul pe unitatea de 
măsură pentru fi ecare tip de 
sprijin cuplat în sectorul vegetal 
se calculează de către APIA, prin 
raportarea plafoanelor aferente 
măsurilor de sprijin cuplat în 
sectoarele menționate mai sus, la 
suprafețele eligibile pentru anul 
2019.  .

DONAŢII 

PENTRU ELEVII 

DIN MEDII 

DEFAVORIZATE
UMANITAR. Asociaţia Rotaract 

“Calea Domnească” își propune să 

strângă fonduri pentru achiziţionarea 

de tablete, indispensabile elevilor din 

mediile defavorizate din judeţul Galaţi în 

derularea online a studiilor.  > pag. 05

TRENURI SPRE 

AUSTRIA PENTRU 

MUNCITORII 

SEZONIERI
DISCUŢII. CFR Călători poartă 

discuţii cu operatorul feroviar austriac 

OBB cu privire la realizarea unor trenuri 

speciale pentru transportul muncitorilor 

sezonieri, inclusiv al celor care îngrijesc 

persoane vulnerabile.  > pag. 08

HOTĂRÂRE DE GUVERN  . ALOCARE

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

18 luni

4 - 9 mai 2020

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 mai 2020

în

ap

o 

pl

de

18

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.

Plafoane 
de sprijin 
aprobate pentru 
sectorul vegetal

Campanie 
de informare și prevenţie

SFATURI CARE TREBUIE URMATE:

u  Spălaţi-vă pe mâini cu apă şi săpun, minimum 20 de secunde, după orice contact 
cu o suprafaţă potenţial contaminată.

u  Nu vă atingeţi ochii, nasul sau gura cu mâinile neigienizate.
u  Respectaţi cu stricteţe regulile de igienă personală, pentru a vă proteja atât pe 

dumneavoastră, cât şi pe cei apropiaţi.
u Evitaţi atingerea suprafeţelor care sunt atinse în mod frecvent şi de alte 

persoane, precum: balustrade, clanţe, mânere, butoane de lift sau de acces. În 
cazul în care sunteţi nevoiţi să atingeţi aceste suprafeţe, protejaţi-vă folosind 
şerveţele de unică folosinţă.

u  Dezinfectaţi frecvent, cu soluţie pe bază de alcool sau clor, suprafeţele cu care 
intraţi în contact, atât acasă, cât şi la locul de muncă.
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